
pag. 1

o

                               Comune di Marigliano
                                                      Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE 
SETTORE IV

RESPONSABILE DEL SETTORE: arch. Oreste Belforte

Registro Generale n. 1000________del __05.09.2016________

Registro  Settore  n. 171 del  30/08/2016

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento dei lavori di realizzazione rotatoria 

tratto Via 11 Settembre (ex variante 7 bis) – zona Faibano. Approvazione Bando e 

disciplinare di gara. CUP D91B16000360004 – CIG 6762026860

(  )  LIQUIDAZIONE (X) IMPEGNO DI SPESA

Riferimenti     contabili:
- Determina  di impegno spesa n
- Numero di impegno: n.

Riferimenti     contabili:
- Come da  foglio allegato del 
responsabile del  settore
finanziario

Riferimenti         normativi:
- Articolo  184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti     normativi:
- Articolo 151 comma 4 del 
T.U.E.L. 267/00

Allegati: n. Allegati:  n.

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: ing. Andrea Ciccarelli

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi dal                      .



pag. 2

Il Messo Comunale

                              IL RESPONSABILE 
DEL  SETTORE

                               arch. Oreste 
Belforte



IL RESPONSABILE  del SETTORE  

PREMESSO che:
- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  24/05/2016  è  stato  approvato  il  

bilancio  di  previsione  finanziario  2016-2018,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di 
legge;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 09/06/2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anni 2016-2018;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 26/07/2016 è stato approvato il progetto 
definitivo  - esecutivo avente per oggetto : “Realizzazione Rotatoria tratto 11 Settembre 
(ex Variante 7 bis) – zona Faibano;

- il progetto sopraccitato è composto dai seguenti elaborati progettuali:
1) relazione tecnica
2) quadro economico
3) computo
4) elenco prezzi
5) NP01
6) Incidenza sicurezza
7) Incidenza manodopera
8) Cronoprogramma
9) Piano di sicurezza

- il progetto prevede il seguente quadro economico:
-

1) LAVORI 
- Lavori a misura € 204.939,23
- Oneri indiretti sicurezza €     8.699,56

Totale ( A+B) € 213.638,79

Importo soggetto a ribasso (A-B) € 204.939,23

2) SOMME A DISPOSIZIONE
- Oneri smaltimento €    9.200,91
- IVA al 22% sui lavori a base d’asta €  47.000,53
- Art. 113 D. Lgs. 50/2016 (2%) €    4.272,78
- spese generali per bandi e gare €    1.000,00
- Imprevisti €    9.150,38
- Spese tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini, progettazione 
   definitiva-esecutiva,DD.LL., coordinamento per sicurezza in fase di 
   progettazione ed esecuzione, spese per consulenze, commissioni 
   giudicatrici, pubblicità, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, 
   collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
   collaudi specialistici                                                                             €   20.000,00
- C.N.P.A.I.A. €        800,00
- IVA                                                               €     4.576,00

TOTALE COMPLESSIVO (1+2) € 309.639,39

DATO ATTO che:



- è stato stabilito di  affidare l’esecuzione dei lavori  di realizzazione mediante procedura 
aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio 
del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 determinato 
in base al massimo ribasso sul prezzo a base di gara, con esclusione automatica delle 
offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo Decreto Legislativo 50/2016;

- il RUP dell’intervento, ing. Andrea Ciccarelli, responsabile del III settore del comune di 
Marigliano, è individuato ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016;

  
VISTO:

- lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità;
- l’art.183 del TUEL n.267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs: n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di  indire  gara  di  appal to  mediante  procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. lgs. 
n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il  criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.  95 
comma 4 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 determinato in base al massimo ribasso sul prezzo 
a base di gara, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell’art. 97 comma 8 del  
medesimo Decreto Legislativo 50/2016;

2. che il RUP dell’intervento, ing. Andrea Ciccarelli, responsabile del III settore del comune di 
Marigliano, è individuato ai sensi dell’art. 31 del D. lgs. n. 50/2016;

3. di dare atto che l’opera è finanziata con fondi di bilancio comunale;
4. di  stabi l i re  che,  a i  f ini  del  contrat to  conseguente  al l ’aggiudicazione,  le  

f inal i tà,  le  modal i tà  e  le  c lausole  sono  quel le  r ichiamate  nel lo  schema  di 
contrat to e nel  capi to lato d’appal to;

5. di  t rasmettere  i l  presente  atto  al la  Centrale  Unica  di  Committenza 
uni tamente  al la  documentazione  di  cui  a l l ’ar t .  9  del  “Regolamento  per  i l  
funzionamento  del la  Centrale  Unica  di  Committenza”  approvato  con 
del ibera di  C.C.  n.  48 del  30/11/2015 per l ’espletamento del la procedura di  
gara;

6. i l  codice ident i f icat ivo gara -   CIG: 6762026860;
7. che i l  codice unico attr ibui to al  Progetto- CUP: D91B16000360004;
8. di  approvare  lo  schema di  bando di  gara,  discipl inare  e  model l i  a l legat i ,g ià 

oggetto  di  condivis ione  con  la  Centrale  Unica  di  Committenza  ai  sensi  
del la convenzione vigente;

9. di dare atto che si procederà alla pubblicazione degli atti di gara secondo quanto previsto 
dall’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 per giorni 35;

10. di prenotare l’impegnoe, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e  successive  modificazioni,  la  somma complessiva  di  €  309.639,39,  in  considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola al capitolo di spesa di seguito precisato negli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma/ 

Titolo

CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’
2016
Euro

2017 
Euro

2018 
Euro

Es. Succ. 
Euro

2003/173 1005202 CP €  309.639,39

11. di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 



RICORRENTE; 

12. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis,  comma 1,  del  D.Lgs. n.  267/2000,  la regolarità  tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

13. di  dare  atto  che la  presente  determinazione,trasmessa al  Servizio  Finanziario  per  gli  
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

14. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei  
confronti del responsabile del presente procedimento; 

15. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio “on line”. 

Il Responsabile del Settore f.f.
     ing. Andrea Ciccarelli


